
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ 

РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 
 

ПРИКАЗ 
от  «24»  октября 2023 года        № 01-04/377 

 
О проведении муниципального этапа 

регионального конкурса «Лучший 

классный руководитель» в 2023 году 

 

 Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 23.10.2023г. № 1779  «О проведении в 2023 году  регионального конкурса 

«Лучший классный руководитель» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 27 октября по 09 ноября 2023 года среди общеобразовательных 

учреждений   г. Евпатория муниципальный этап  регионального конкурса «Лучший 

классный руководитель»  в 2023 году (далее Конкурс). 

2. Конкурс провести на базе муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Гимназия   №8  города Евпатории Республики Крым»                   

(директор Лыкова Л.Л..)  

3. Утвердить Положение муниципального этапа Конкурса (приложение 1). 

4. Утвердить состав оргкомитета и жюри  муниципального этапа Конкурса               

(приложение 2). 

5. Утвердить график проведения  муниципального этапа Конкурса (приложение 3). 

6. Директорам  общеобразовательных учреждений: 

6.1. Изучить и довести до сведения классных руководителей приказ и Положение о 

проведении Конкурса. 

6.2. Обеспечить участие классных руководителей  в Конкурсе. 

6.3.Материалы  участников Конкурса для рассмотрения жюри направить   01 ноября  2023 

года в МКУ МЦОДМОО  (г.Евпатория, ул. Некрасова,45, кабинет 21). 

7.Директору муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 8 города Евпатории Республики Крым» (Лыкова Л.Л.) обеспечить условия для 

проведения Конкурса. 

8.Муниципальному казенному учреждению «Методический центр обеспечения 

деятельности муниципальных  образовательных организаций» (директор 

Мироненко О.Е): 

8.1. Подготовить итоговый приказ  10.11.2023г.  

8.2. До 10 ноября 2023 года направить пакет документов победителя муниципального 

этапа  Конкурса ( участника отборочного республиканского этапа Конкурса) в Оргкомитет 

регионального конкурса в  Министерство образования, науки и молодежи Республики 

Крым на  электронный адрес leto.mon@mail.ru  с пометкой «Конкурс «Лучший классный 

руководитель» и по адресу: г.Симферополь,пер.Совнаркомовский,д.3 каб№6. 

9. Данный приказ разместить на сайте  управления образования  администрации города 

Евпатории Республики Крым. 

10. Контроль за  исполнением  приказа возложить на директора МКУ «Методический 

центр обеспечения деятельности муниципальных образовательных организаций»  

Мироненко О.Е. 

 

Начальник управления образования  

администрации города Евпатории 

Республики Крым         В.И. Жеребец 
 
Вершалович Т.А.  

3 33 48 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу управления образования  

администрации города Евпатории 

от «24» октября 2023 г. № 01-04/377 

 

Положение 

о  проведении муниципального этапа регионального конкурса   

«Лучший классный руководитель» в 2023году 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение  разработано на основании положения о проведении  в 2023 

году регионального конкурса классных руководителей «Лучший классный руководитель» 

утвержденное приказом  Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым  

от 23.10.2023г. № 1779    

1.2 Конкурс «Лучший классный руководитель» является конкурсом профессионального 

мастерства, проводится среди классных руководителей муниципальных 

общеобразовательных организаций без ограничения по возрасту, со стажем работы не 

менее трех лет с одним коллективом обучающихся. 

1.3.Конкурс направлен на развитие творческой деятельности педагогических работников 

по обновлению содержания воспитания с учетом требований Федеральных 

государственных образовательных стандартов (далее - ФГОС) и федерального закона «Об 

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. №273-ФЗ, поддержку 

инновационных технологий в организации воспитательного процесса, роста 

профессионального мастерства педагогических работников, на которых возложены 

функции классного руководителя, формирование позитивного общественного мнения о 

системе образования республики как социальном институте. 

1.4. Задачи Конкурса: 

-выявление талантливых классных руководителей; 

-обобщение и распространение опыта работы классных руководителей; 

-создание условий для профессионального и карьерного роста классных руководителей;       

-формирование нового педагогического мышления. 

1.5. Организаторами  муниципального этапа Конкурса являются управление образования 

администрации города Евпатории  Республики Крым и муниципальное казенное 

учреждение «Методический центр обеспечения деятельности муниципальных 

образовательных организаций» 

1.6. Для общего руководства организацией и проведением Конкурса на муниципальном  

этапе формируется организационный комитет  и жюри (далее – Оргкомитет и Жюри). 

II. Порядок и сроки проведения конкурса 

 Конкурс проводится  с 27 октября  по 09 ноября  2023  года. Решение жюри 

оформляется протоколом и утверждается  итоговым приказом управления образования  

администрации города Евпатория Республики Крым. 

2. Муниципальный этап Конкурса проводится по конкурсным заданиям: 

- публичное представление  педагогического опыта «Мои идеи и находки в работе с 

обучающимися»; 

- открытое воспитательное занятие. 

2.1. Требования к содержанию и критерии оценивания конкурсных заданий: 

2.1.1.Конкурсное задание: представление педагогического опыта «Мои идеи и 

находки в работе с обучающимися».  
 Форма конкурсного задания: публичное выступление и вопросы жюри 

 Представление педагогического опыта сопровождается видеороликом или  

компьютерной презентацией по созданию воспитательной системы класса,  как способа 

организации воспитательного процесса, реализуемой классным руководителем, 

куратором, где отражается педагогический опыт педагога с  перспективой его 

совершенствования, в которой необходимо представить:  

 знание государственной политики в сфере воспитания; 

 применение современных психолого-педагогических технологий; 



 взаимодействие  с советником директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями; 

 участие в мероприятиях Общероссийского общественно- государственного 

движения детей и молодёжи «Движение Первых»; 

схемы, таблицы, диаграммы, раскрывающие тему. 

Кроме того, можно представить: 

 зарисовки классных часов конкурсанта, его воспитательных занятий; 

 фрагменты общения с учениками (фото, видео); 

 фрагменты общения  с родительской общественностью, взаимодействие с коллегами 

и социальными партнерами (фото, видео). 

Регламент выступления-до 10 минут 

Критерии конкурсного оценивания: 
№п/п Критерий Показатели Баллы 

1 Мировоззренческая Знание теорий и воспитательных концепций, 

документов, отражающих современную 

государственную политику в сфере воспитания. 

Форма демонстрации знаний. 

0-1-2-3-5 

2 Профессиональная 

позиция 

Представление собственного  взгляда на 

воспитательную работу с классом 

0-1-2-3-5 

3 Организация 

воспитательного 

процесса 

Ориентированность на конкретный 

практический результат 

0-1-2-3-5 

Формы и методы воспитания, инновационность, 

технологичность, системность 

Успехи и достижения обучающихся 

4 Стиль изложения 

(ораторское 

искусство) 

Соблюдение логики речи: законченные тезисы, 

разнообразные  аргументы. Свободное 

использование иллюстративного материала из 

собственного опыта.  

Стилистическая и орфографическая 

грамотность. Использование профессиональной 

лексики. Краткость и лаконичность. Наличие 

элементов актёрского мастерства в подаче 

материала. Эмоциональность речи 

0-1-2-3-5 

Максимальное количество баллов – 20. 

 

2.1.2. Конкурсное задание: «Открытое воспитательное мероприятие» (30 мин.). 

Форма мероприятия: классный час 

Время  проведения-30 минут 

Критерии конкурсного оценивания: 
№п/

п 
Критерий Показатели Баллы 

1 Актуальность 

темы 

Упор на жизненный опыт учащихся, на 

социальную ситуацию в регионе, в стране 

0-5 

2. Целеполагание Постановка целей и задач перед участниками, 

выбор адекватных способов их достижений, 

активизация познавательной деятельности на 

воспитательном мероприятии 

0-5 

3. Форма  

и методы 

Оптимальность выбранной формы подачи 

материала, использование современных средств 

коммуникации 

0-5 

4. Содержание Познавательная, социальная, культурная 

ценность содержания.  

0-5 

5. Технология 

проведения 

Четкость и организационная последовательность 

элементов воспитательного мероприятия 

0-5 

6. Психолого-

педагогическая 

Применение современных психолого-

педагогических технологий. Индивидуальный 

0-5 



компетентность подход педагога 

7. Педагогическое 

мастерство 

Уровень педагогической техники: дидактические 

навыки, лексические и культурные навыки, 

артикуляция и невербальные методы общения, 

соблюдение этических норм. Уровень комфорта 

учащихся 

0-5 

Максимальное количество баллов – 35. 

 

III. Подведение итогов  2-х конкурсных заданий: 

3.1. 1 место- 50-55 баллов; 2 место- 49-45 баллов; 3 место   39-35  баллов. 

3.2. . Решение жюри  Конкурса оформляется итоговым протоколом и утверждается 

приказом управления образования администрации города Евпатории Республики Крым. 

3.3. Победитель муниципального этапа Конкурса становится  участником отборочного 

республиканского этапа Конкурса. 

IV.На муниципальный этап конкурсантом  направляются следующие документы и 

материалы Конкурса: 

документы: 

 заявка на участие в Конкурсе (приложение 1.1  к настоящему Положению); 

 заявление  на участие в Конкурсе (приложение 1.2  к настоящему Положению); 

 копия паспорта, СНИЛС; 

 портфолио классного руководителя от 1-го лица объемом не более 1 страницы 

следующего содержания: ( Ф.И..О. полностью, год рождения, должность, полное 

название образовательного учреждения, педагогический стаж, профессиональные 

интересы, инновационный потенциал классного руководителя: (новые технологии, 

участие в проектах всех уровней); 

материалы: 

-сценарий воспитательного мероприятия; 

-видеопредставление педагогического опыта «Мои идеи и находки в работе с 

обучающимися».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу управления образования  

администрации города Евпатории 

от «24» октября 2023 г. № 01-04/377 

 

Состав  оргкомитета  муниципального  этапа 

регионального конкурса 

«Лучший классный руководитель» в 2023 году 

Председатель: 

Мироненко О.Е. –  директор муниципального казенного учреждения «Методический 

центр обеспечения деятельности муниципальных образовательных организаций». 

Члены: 

1. Вершалович Т.А.- методист муниципального казенного учреждения «Методический 

центр обеспечения деятельности муниципальных образовательных организаций». 

2. Лыкова Л.Л.- директор муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Гимназия  № 8 города Евпатории Республики Крым». 

 

 

Состав  жюри муниципального  этапа 

регионального конкурса 

 «Лучший классный руководитель» в 2023 году 

Председатель: 

Бойко Л.В.-  заместитель директора муниципального казенного учреждения 

«Методический центр обеспечения деятельности муниципальных образовательных 

организаций». 

 

Члены жюри: 

1. Кривицкая С.А.-главный специалист сектора общего и дополнительного образования 

и воспитательной работы управления образования администрации города Евпатории  

Республики Крым. 

2. Вострюхина Н.Ф.- заместитель директора  по УВР муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 7 имени  кавалера трёх орденов 

Славы, Почётного гражданин города Евпатории Ивана Егоровича Мещерякова»  

3. Бильчук И.И.- заместитель директора ВР  муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Заозерненская средняя школа города Евпатории 

Республики Крым» 

4. Пашкова Н.В.- руководитель муниципального  методического объединения 

руководителей школьных методических объединений классных руководителей, 

муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 8 

города Евпатории Республики Крым». 

5. Литвиненко Л.А.- руководитель школьного  методического объединения классных 

руководителей, классный руководитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа №16 города Евпатории 

Республики Крым». 

6. Шостак А.В. - классный руководитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Заозерненская средняя школа города Евпатории 

Республики Крым», победитель муниципального  этапа регионального конкурса 

«Лучший классный руководитель» в 2022 году.  

7. Минаева А.В.- советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями муниципального бюджетного общеобразовательного  

учреждения «Средняя школа № 11 имени Героя Советского Союза Евграфа 

Михайловича Рыжова города Евпатории Республики Крым». 

 
 

 

 



Приложение 3 

к приказу управления образования  

администрации города Евпатории 

от «24» октября 2023 г. № 01-04/377 
 

 

График проведения муниципального  этапа 

регионального конкурса 

 «Лучший классный руководитель» в 2023 году 

 

 

 

1. Срок подачи заявки на участие в Конкурсе (от учреждения) и заявления 

классного руководителя на участие  03 ноября  2023 года в управление 

образования администрации города Евпатории. 

2. Презентация педагогического опыта «Мои идеи и находки в работе                              

с обучающимися»  08 ноября   2023 года в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Гимназия №8  города Евпатории Республики 

Крым». 

3. Конкурс «Открытое воспитательное мероприятие» 09 ноября  2023 года в  

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении "Гимназия №8  

города Евпатории Республики Крым». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1.1 

к приказу управления образования  

администрации города Евпатории 

от «24» октября 2023 г. № 01-04/377 

 
 

В оргкомитет муниципального этапа 

республиканского профессионального конкурса 

 «Лучший классный руководитель» 
 
 
 
 

Заявка на участие в муниципальном этапе республиканского  

профессионального конкурса «Лучший классный руководитель» в 2023 году  

классного руководителя__________________________________________ 

 
Ф.И.О. 

полностью 

Год 

рождения 

Название 

ОО в 

соответствии 

с Уставом 

Должность Классное 

руководство 

(класс) 

Педстаж 

(число 

лет) 

Квалификационная 

категория по 

предмету 

 

       

       

       

 

 

Директор МБОУ «Средняя школа №»            (подпись) ФИО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

Приложение 1.2 

к приказу управления образования  

администрации города Евпатории 

от «24» октября 2023 г. № 01-04/377 

 

Образец заявления участника Конкурса 
 

                                                В оргкомитет муниципального  конкурса 

                                                     «Лучший классный руководитель» 

_________________________________ 
(ФИО в родительном падеже) 

учителя ________________________ 
(наименование учебного предмета) 

_________________________________ 
(наименование общеобразовательного учреждения) 

_________________________________ 

_________________________________ 
(наименование муниципалитета) 

Заявление 
Я, _________________________________________________________, прошу допустить 

меня к участию в муниципальном этапе конкурса «Лучший классный руководитель. 

Настоящим заявлением подтверждаю правильность изложенной информации.  

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 г. № 152-

ФЗ «О персональных данных», даю согласие на обработку персональных данных в 

рамках организации и проведения Конкурсных мероприятий, а именно:  

1. Разрешаю зарегистрировать в базе данных участников Конкурсных мероприятий 

путем записи персональных данных в Анкету участника; 

2. Разрешаю в рамках организации и проведения указанных мероприятий вести 

обработку персональных данных с использованием средств автоматизации или без 

использования таких средств; 

3. Разрешаю дальнейшую передачу персональных данных в Министерство образования, 

науки и молодёжи Республики Крым и Государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного профессионального образования Республики Крым 

«Крымский республиканский институт постдипломного педагогического образования» с 

целью совершения действий в рамках регионального конкурса «Лучший классный 

руководитель». 

4. Разрешаю передачу моих персональных данных третьим лицам (организациям), 

которые в соответствии с договором с Организатором обеспечивают организацию и 

проведение Конкурса. 

5. Разрешаю в рамках организации и проведения конкурса распространение моих 

персональных данных, а именно: фото, фамилию, имя и отчество, дату рождения, место 

работы, стаж работы, личные интересы и информацию об общественной деятельности 

путем размещения в сети Интернет, буклетах и периодических образовательных 

изданиях, а также в целях подготовки раздаточных материалов, листов регистрации, 

листов оценки работ членами жюри.  

6. К данному заявлению прилагаю необходимый пакет документов участника Конкурса:  

- фото (портрет) в электронном виде в формате jpg с разрешением 1051х1500 

- итоговый протокол Конкурса (приложение1); 

-заявку на участие в Конкурсе (приложение2); 

- заявление на участие в Конкурсе (приложение3); 

-копия паспорта, СНИЛС; 

 -портфолио классного руководителя. 

«___»_______ 2023 г.     

                                                                       /                                          / 


